APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

MARKETING E GESTAO ESTRATEGICA

GRADE CURRICULAR

O curso de po6s-graduacao em Marketing e Gestdo Estratégica visa qualificar profissionais que atuam ou
que tém interesse em atuar na area, aprofundando o conhecimento sobre marketing e administracdo
mercadoldgica e capacitar esses profissionais, com vistas a utilizacdo dos recursos tecnoldgicos nos
ambientes virtuais desenvolvendo-os para uma gestdo mercadoldogica com eficiéncia e eficacia nas
organizacdes. Assim cada vez mais, deve-se priorizar a geracdo de conhecimento estratégico de mercado
através da visdo empreendedora de seus gestores e colaboradores.

Cadigo
74
393
75
360
387
76
392
344
77
343
394

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos e Administracdo de Marketing
Pesquisa e Educacao a Distancia
Administracé@o e Planejamento Estratégico
Conhecimentos de Marketing e Endomarketing
Metodologia do Ensino Superior
Composto Mercadoldgico
Gestéo Estratégica das Organizacdes
Metodologia do Trabalho Cientifico
Empreendedorismo
Gestao e Logistica Empresarial

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 01:50:21

Carga
Horaria
30
45
30
30
45
60
30
45
60
45

45

30



