

MARKETING E GESTÃO ESTRATÉGICA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Marketing e Gestão Estratégica visa qualificar profissionais que atuam ou que têm interesse em atuar na área, aprofundando o conhecimento sobre marketing e administração mercadológica e capacitar esses profissionais, com vistas à utilização dos recursos tecnológicos nos ambientes virtuais desenvolvendo-os para uma gestão mercadológica com eficiência e eficácia nas organizações. Assim cada vez mais, deve-se priorizar a geração de conhecimento estratégico de mercado através da visão empreendedora de seus gestores e colaboradores.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
393	Fundamentos e Administração de Marketing	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
360	Administração e Planejamento Estratégico	30
387	Conhecimentos de Marketing e Endomarketing	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
392	Composto Mercadológico	30
344	Gestão Estratégica das Organizações	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
343	Empreendedorismo	45
394	Gestão e Logística Empresarial	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30